[image: image1.jpg]

БЕЛАРУСКI  ПРАФЕСІЙНЫ  САЮЗ

РАБОТНІКАЎ  АДУКАЦЫІ  І  НАВУКІ

МIНСКI АБЛАСНЫ КАМIТЭТ
МАЛАДЗЕЧАНСКІ РАЕННЫ КАМIТЭТ
ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА
	БЕЛОРУССКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

МИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ
        МОЛОДЕЧНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ
                           ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.07.2012 г. № 10/5

	г. Маладзечна
	г. Молодечно

 Об утверждении Положения о Грамоте
Молодечненского районного комитета
Белорусского профессионального союза
работников образования и науки

Президиум Молодечненского районного комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о Грамоте Молодечненского районного комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки (Приложение №1);

1.2. Форму представления к награждению (Приложение №2);
1.3. Бланк Грамоты (Приложение №3)
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста РК профсоюза Аноп Т.Н.
Председатель райкома

отраслевого профсоюза
Л.В.Кохановская

Приложение №1

к Постановлению Президиума Молодечненского районного комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки  от 24/07.2012 № 10/5
ПОЛОЖЕНИЕ

о Грамоте Молодечненского районного комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы деятельности Молодечненского районного комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки (далее – РК профсоюза) по награждению членов отраслевого профсоюза Грамотой Молодечненского районного комитета отраслевого профсоюза (далее - Грамота).

1.2. Грамота является видом поощрения наиболее отличившихся профсоюзных активистов, руководителей и работников организаций образования, ветеранов труда отрасли, организационных структур отраслевого профсоюза, организаций образования, внесших значительный вклад в реализацию уставных задач отраслевого профсоюза, совершенствование форм и методов движения, социально-экономическое развитие отрасли, а также членов отраслевого профсоюза— участников художественных, творческих и  спортивных мероприятий, соучредителем которых является РК профсоюза.
1.3.
Кандидатуры, выдвигаемые на награждение Грамотой,
должны иметь достижения, способствующие активизации профсоюзного движения, совершенствованию его форм и методов.

1.4.
Организационные структуры отраслевого профсоюза, организации образования, выдвигаемые на награждение Грамотой, должны соответствовать следующим требованиям:

·  значительный охват профсоюзным членством или рост численности членов профсоюзной организации;

·  высокий уровень постановки организационной работы, общественного контроля  за соблюдением законодательства Республики Беларусь о труде и охране труда;

·  призы за участие представителей в районных, областных, республиканских конкурсах, культурно-массовых мероприятиях, спартакиадах и др. мероприятиях, проводимых под эгидой отраслевого профсоюза;

·  высокий уровень подписки на газету «Беларускі час»;

·  систематическое освещение профсоюзной работы в СМИ.

1.5. Форму бланка Грамоты утверждает Президиум райкома профсоюза.

II. Порядок представления

2.1. Предложения о награждении Грамотой вносятся президиуму РК его Председателем, членами президиума, аппаратом РК, первичными профсоюзными организациями, находящимися на профсоюзном обслуживании в РК.

2.2. Ходатайствующие организационные структуры отраслевого профсоюза представляют в РК представления соответствующего профсоюзного органа о награждении. (Приложение №2)
2.3. В представлении о награждении организационной структуры отраслевого профсоюза и организации образования указываются:

· полное наименование организации, фамилия, имя, отчество председателя и руководителя;

· за какие заслуги и в связи с чем представляется к награждению;

2.4. В представлении о награждении члена профсоюза  указываются:
· фамилия, имя, отчество полностью;

· должность, место работы полностью;

· за какие заслуги и в связи с чем представляется к награждению;

· если награждается в связи с юбилеем, то указывается его дата.

2.5. Материалы по награждению Грамотой представляются в РК не позднее, чем за две недели до даты проведения мероприятия, на котором планируется ее торжественное вручение. В исключительных случаях материалы готовятся в рабочем порядке.
III. Порядок награждения

3.1. Решение о награждении Грамотой принимается президиумом РК путем издания соответствующего постановления.

3.2. Подготовку проекта постановления президиума РК о награждении Грамотой, оформление бланка Грамоты осуществляет главный специалист РК профсоюза.
3.3. Вручение Грамоты в торжественной обстановке обеспечивают работники аппарата РК.
3.4. Запись о награждении Грамотой заносится в трудовую книжку, личное дело.

3.5. Члену отраслевого профсоюза, награжденному Грамотой, производится единовременная денежная выплата в размере 3 базовых величин, а организационной структуре отраслевого профсоюза и организации образования – до 10 базовых величин.

3.6. Член отраслевого профсоюза, участник художественных, творческих и  спортивных мероприятий, соучредителем которых является РК профсоюза, награждается Грамотой с вручением ценного подарка, стоимость которого определяется соответствующим постановлением президиума.
3.7. Выплата денежного вознаграждения осуществляется за счет средств РК или ходатайствующих организационных структур отраслевого профсоюза по решению президиума РК.

Приложение № 2*

к Постановлению Президиума Молодечненского районного комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки  от 24/07.2012 № 10/5
Президиуму Молодечненского районного комитета Белорусского профсоюза работников образования и науки
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ

________________________________________________________
(название профсоюзной организации)

__________________________________________________________
представляет к награждению Грамотой Молодечненской районной организации Белорусского профессионального союза работников образования и науки кандидатуру __________________________________________________________

         (должность)
__________________________________________________________
(Ф.И.О., год рождения)

Краткая характеристика и заслуги, за которые представляется к награждению:

____________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________

Вопрос представления к награждению рассмотрен на заседании _________________________________________________

“____” ___________ 20___ г.

Протокол №____________

Председатель
_______________

_______________

(подпись)

  (Ф.И.О.)
________________________

*Подается на бланке письма